*Qui, quia.* H. e., *ut qui*; — *quippe qui*.

**CAP. VII. Gnipro.** Quintil., *Inst.*, I, 6: « Sicut Antonius Gnipho, qui robur quidem, et ebur, atque etiam marmor fatetur esse, verum fieri vult ex his robura, ebura, marmura.

*Scytobrachionis.* Vel quia altero *brachio* debilis factus, effigiem brachii e corio, aliave re levi facto, vel quia *brachium* debile in corio gestaverit. Vide CASAUB. et VOSS., *de Hist. Græc.*, iv, 5.

*Temporum ratio.* Vetustum admodum scriptorem fuisse declarant verba Athen., xii, p. 515: ἴστορεῖ δὲ Ξάνθος ὁ Λυδὸς, ὃς τὰς εἰς αὐτὸν τὰς ἀναφερομένας ἴστοριας συγγεγραφέως Διενύσιος ὁ Σκυτοβραχίων. Hic autem Xanthus fuit ante Ephorum et Herodotum. Cf. CASAUB. et VOSS., ub. sup.

*Ciceronem.* Macrob., *Saturn.*, III, 12: « Antonius Gnipho, vir doctus, cujus scholam Cicero post laborem fori frequentabat. »

*Atteius.* Vide infra x.

**CAP. VIII. Annalium.... elenchorum.** Intell. *indices annales*.

**CAP. IX. Perialogos.** Certum est vocem latinam corruptam esse

ex περὶ ἀλόγων, vel περὶ ἀλογίας: nam vocem περιάλογος formare non audeo. Suspicari etiam licet περὶ αὐτοῦ λέγεσ. Bipontini dederunt περιάλογος.

*Plagosum.* Horat., *Epist.*, II, 1, 70:

... Memini quae plagosum mihi parvo  
Orbillum dictare.

*Marsus.* Poeta epigrammatarius, de quo Martial., I, 50, 3:

Protinus aut Marsi recitas aut scripta Catulli.

Cf. EUMDEM, VIII, 82, 7, et OVID., *de Pont.*, IV, 16, 5.

*Interrogatus.* Cf. MACROB., *Sat.*, II, 6.

CAP. X. *Eratosthenes.* De quo vide STRAB., XVII, p. 576.

PRIMUS.... *vindicavit.* Hoc Apollodoro Cumano tribuit Clemens Alexand., *Strom.*, I, p. 309: Ἀπειλάδωρος δὲ ὁ Κυρυζίος, πρῶτος τοῦ χριτικοῦ εἰσηγήσατο τεῦνομα, καὶ γραμματικὸς προσαγγεύθη. Ενιοὶ δὲ Ἐρατοσθένη τὸν Κυρηναϊκὸν φασιν ἐπειδὴ ἔξεδωκεν εὗτος θεοῦ, γραμματικὰ ἐπιγράψας ὠνεμάσθη δὲ γραμματικός.

CAP. XI. *Ticida.* Poeta fuit epigrammatarius cujus meminit Ovid., *Trist.*, II, 433. Eadem aetate inclaruit qua Cinna, Catullus et Cornificus. Vide CRINIT., *de Poet. latin.*, II, 33.

*Cinna.* Poeta fuit epigrammatarius. Cf. CRINIT., *ibid.*, 30. De hoc Ovid., I. c., 435:

Cinna quoque hic comes est, Cinnaque procacior Anser.

*Custodis.... Priapi.* Pro custode Priapo, et in ipso hoc genitivo est lepos, docente Cl. Hase.

*Cor.* Apud Latinos de prudentia dicitur.

*Zenodoti.* De quo Suidas: Ζηνόδοτος ἐφίσαις ἐποποῖος καὶ γραμματικός, μαθητὴς τοῦ Φιλετᾶ, ἐπὶ Πτολεμαῖου γεγονὼς τοῦ πρώτου, δὲ καὶ πρῶτος τοῦ Ὅμηρου διερθωτῆς ἴγενετο, καὶ τῶν ἐν Ἀλεξανδρείᾳ Βιβλιοθηκῶν πρεσβυτηρός, καὶ τοὺς παῖδας Πτολεμαῖου ἐπαίδευσεν. Cf. VOSS., *de Hist. Grac.*, I, 11.

*Jecur.* — *Jecur*, eadem ingenii significatione positum, sensum fere mutato vocabulo geminat.

CAP. XIV. *Epistola.* Nempe ad Fam., IX, 10.

*Ad Atticum.* XII, 26.

CAP. XV. *Libertus.* Cf. PLIN., *H. N.*, XXV, et GELL., XVII, 16.

*Lastaurum*. Hesych. : Λάσταυροι... καὶ πόρνοι τίνες ὄντες.

*Lurcolem*. H. e. capacis gulæ hominem et bonorum suorum consumptorem, monente Fest. Lucillius :

Vivite lurcones, comedones, vivite ventres.

CAP. XVI. *Galli*. Vide in *Aug.*, LXVI.

CAP. XVIII. *In pergula*. Vide *ibid.*, XCIV.

*Smyrnæ*. Illud intelligit Pitisc. de Cinnæ poemate de quo *Cattullus*, XCIII, 1 :

Smyrna mei Cinnæ, nonam post denique messem  
Quam cœpta est, nonamque edita post hiemem.

Cl. *Hase* contra, de orbe Smyrna, rebusque Smyrnæorum.

*Sextii*. Legere mallem *Septimii*, de quo Horat., *Od.*, II, 6, 1, et *Epist.*, I, I, 9, 1.

CAP. XX. *Hyginus*. Hieron. in *Chron.* Euseb. ad ann. 2008 : « C. Julius Hyginus, cognomento Polyhistor, insignis grammaticus, habetur illustris. »

*Alexandrum*. Suidas : Ἀλέξανδρος ὁ Μιλήσιος, ὃς πολυτάρχης ἐπεκλήθη καὶ Κορυνῆλος.

CAP. XXI. *Melissus*. Hujus meminit Ovid., *Pont.*, IV, 16, 30 :

Et tua cum Socco Musa, Melisse, levis.

*Asserente*. H. e. in libertatem vindicante.

*Insinuatus est*. H. e. in gratia positus est.

*Trabeatas*. Scil. quia in illas introduxit *trabeatos*, seu *jus trabeæ* habentes.

CAP. XXII. *Caput ad lævam*. Præceptum videtur fuisse gladiatorium.

CAP. XXIII. *In Bucolicis*. Eclog. III, 50 :

Audiat hæc tantum, vel qui venit, ecce, Palæmon.

CAP. XXIV. *Marcus Valerius Probus*. Quem memorat Gell., I, 15. De illo Hieron. in *Chron.* Euseb. ad ann. 2072 : « Probus Berytius eruditissimus grammaticorum Romæ agnoscitur. »

# NOTÆ

## IN LIBRUM DE CLARIS RHETORIBUS.

**CAPUT I.** *Per casus.* Quintil., *Instit.*, v, 10: « Casus, qui et ipse præstat argumentis locum, sine dubio est, ex insequentibus, sed quadam proprietate distinguitur: ut si dicam, melior dux Scipio quam Annibal: *vicit Annibalem*.

Θέσις... ἀνασκευάς... κατασκευάς. De his tribus cf. HERMOGEN., *Progymnasmata*, v et xi; THEON., p. 64 et 81; APHTHONIUS, p. 72, 77 et 108.

*Portitores.* H. e. telonarii qui portum obsidentes omnia scitentur, ut ex eis veetigal accipient.

**CAP. II.** *Gallus.* Cf. HIERON. in *Chron.* Euseb. ad ann. 1929, et SENECA, *Controv.* II, proœm.

*Cicero.* In *deperditis epistolis*.

*In oratione.* Quæ intercidit.

**CAP. III.** *Subscripsit.* Intell. orationes quas in foro patronus haberet.

**CAP. IV.** *Nuncione.* Al. Nursino, seu Nucerino.

**CAP. V.** *Extrisse.* Ita Statius pro *extrivisse*, h. e., disperdisse oculos in compotationibus et libidine cum Antonio.

*Stili.* Tecte hic ad alium stilum respici certum est.

*In Philippicis.* Nempe Philipp. 11, 17.

*Ut, in quem vellet.* Cicero: « Ut in te, quæ vellet, diceret. » *Tanta mercede.* In CIC. et vulg.: *pro tanta mercede*.

**CAP. VI.** *Planci.* De quo Hieron. in *Chron.* Euseb. ad annum

1992 : « Munatius Plancus, Ciceronis discipulus, orator habetur insignis. »

*Existimaretur.* Seneca, *Contr. Præf.*, III : « Albutius, non quomodo non esset scholasticus, quærebat, sed quomodo non videretur. »

*Centumvirali.* De lite centumvirali vide *Aug.*, xxxvi.

*Negotium afflxit.* H. e. ut lis perderetur fecit.

*Laudantium.* Scil. auditorum, maxime ex discipulis quorum corona perorantem magistrum cingebat.

# NOTÆ IN VARIORUM VITAS.

## P. TERENTII VITA.

CAPUT I. *Fenestella*. Historiarum scriptor, de quo vide LACT., *de Fals. rel.*, 1, 6; SENECA., *Epist.* 108; MACROB., *Saturn.*, 1, 10; CENSOR., *de Die nat.*, xxii. Obiisse novissimo Tiberii Cesaris principatu dicit Plin., *H. N.*, xxxiii, 2. Cf. Voss., *de Hist. lat.*, 1, 19, et GYRALD., *de Poet. dial.*, XL.

Dum lasciviam. Hos versus ita refinxit Wolsius :

Dum lasciviam et laudes fucosas petit :  
Dum Africani vocem divinam inhiat avidis auribus :  
Dum se ad Furium cœnare et Lælium pulchrum putat :  
Dum se amari ab hisce credit, crebro in Albanum rapi  
Ob florem ætatis suæ... ipsus....  
Suis oblatis rebus ad suminam inopiam redactus est.  
Itaque e conspectu omnium Græciam (au Græciæ?) in terram ultimam :  
Mortuus est in Stymphalo Arcadiæ oppido : nil Publius  
Scipio illi profuit, nil Lælius, nil Furius,  
Tres per id tempus qui agitabant nobiles facillume :  
Eorum ille opera ne domum quidem habuit conductitiam ,  
Saltem ut esset quo referret obitum domini servolus.

CAP. II. *A Lælio*. Cic. *ad Attic.*, vii, 3 : « Secutus sum Terentium cuius fabellæ propter elegantiam sermonis putabantur a C. Lælio scribi. »

*Scipione*. De illo Vell., 1, 13 : « Tam elegans liberalium studiorum, omnisque doctrinæ et auctor et admirator fuit, ut Polybius, Panætiun, præcellentes ingenio viros, domi militiaeque secum habuerit, semper inter arma ac studia versatus. »

CAP. III. *Temporius*. H. e. maturius, vel celerius, ut in Colu-

mell., viii, 4 : « Et ante crepusculum propter cibi spem temporius ad officinam redeunt. » Cf. OVID., *Metam.*, iv, 197.

CAP. IV. *Santra*. Qui scripsit de vitis præstantium virorum : hujus meminit Hieron. in præf. lib. de *Scriptor. Ecclesiast.* Cf. Voss., *de Hist. lat.*, iii, p. 719.

*Homine docto*. Cic., *de Clar. Orat.*, xx : « C. Sulpicius Gallus maxime omnium nobilium græcis litteris studuit, isque et oratorum numero est habitus, et fuit reliquis rebus ornatus atque elegans. Jam enim erat auctior quædam splendidiorque consuetudo loquendi. »

*Q. Fabio Labeone*. De hoc Cic., ub. sup., xxii : « Et una Ser. Fabius Pictor, et juris et litterarum et antiquitatis bene peritus : Quintusque *Fabius Labeo* fuit ornatus iisdem fere laudibus. »

*M. Popillio*. Cf. Cic., ub. sup., xiv.

CAP. V. *Afranius*. Togatarum et Atellanarum scriptor. Vide in *Neron.*, xi.

*Dimidiate*. Quia medianam tantum partem Menandi suis scriptis repræsentat ; nempe lenitatem et elegantiam, non vim comicam qua penitus caret, auct. Cl. Hase.

#### HORATII VITA.

*Ut ipse tradit. — Sat.*, i, 6, 45 :

Nunc ad me redéo libertino patre natum,  
Quem rodunt omnes libertino patre natum.

*Emungentem*. — *Cubito emungere* se salsamentarii solebant. Auctor *Rhet. ad Herenn.*, iv, 54 : « Ut si salsamentarii filio dicas : Quiesce tu, cuius pater cubito se emungere solebat. » Ita Diog. Laert. in *Bion.*, iv, § 46 : Ἐμοῦ ὁ πατὴρ μὲν ἦν ἀπελεύθερος, τῷ ἀγκῶνι ἀπομυσσόμενος· διεδήλου δὲ τὸν ταριχέυπορον. Cf. PLUTARCH., *Symp.* pos., ii, 1.

*Meruit*. Ut dicit ipse, *Od.*, ii, 7, 9 :

Tecum Philippos, et celerem fugam  
Sensi, relicta non bene parmula.

Cf. *Epist.*, ii, 2, 29.

*Scriptum quæstoriorum.* H. e. officium scribæ quæstoris.

*Extremis.* Sunt, qui addant *judiciis*. — *Extremis vitæ temporibus*, explicavit Burmann.

*Convictor.* Ita Casaubon. Alii : *victor*.

*Purissimum.* Wolff. : *putissimum*.

*Opinatus est.* Oudendorp. : *ominatus est*.

*Quum tot.* Horat., *Epist.*, II, 1.

*Consulibus.* A. U. 689.

*C. Marcio Censorino, C. Asinio Gallo consulibus.* A. U. 746.

#### LUCANI VITA.

*Detecta conjuratione.* Vide TACIT., *Annal.*, xv, 47 et 55.

*Nominavit.* Sic Tacit., *ibid.*, 56.

*Exaravit.* Cf. TACIT., *ibid.*, 70.

*Memini.* H. e. Suetonii aetate pueri et adolescentis prælecta fuisse adhuc poemata Lucani.

#### C. PLINII VITA.

*Novocomensis.* Immo Veronensis : confunditur cum juniore Plinio, qui *Novocomensis*, et cuius avunculus fuit. Idem error est Hieronymi, *Chron. Euseb.*, ad ann. 2125.

*Comprehendit.* Plin., *Epist.*, III, 5 : « Bellorum Germaniae vi-

ginti, quibus omnia quæ cum Germanis gessimus bella collegit. »

*Oppressus est.* Vide PLIN. *Epist.*, ub. sup.

#### D. JUNII JUVENALIS VITA.

*Satira.* Scil. quæ septima est.

*Quod non dant.* Juvenal., sat. VII.